
 

Pravilnik o statusu i licenciranju trenera boćanja, 2024. | 1  

 

KLASA: 620-05/24-04/5                                                                                                                                        

URBROJ: 251-798-24-5                                                                                                          

Zagreb,  12. srpnja 2024.   

 

 

 

Na temelju članka 20. Zakona o sportu (NN br. 141/22), članka 32. i 50.  Statuta Hrvatskog boćarskog 

saveza (u daljem tekstu: HBS), Izvršni odbor HBS-a na sjednici održanoj 12. srpnja 2024. godine donio je: 

 
 

P R A V I L N I K  

O STATUSU I LICENCIRANJU TRENERA BOĆANJA 

1. OPĆE ODREDBE 

Članak 1.  

Pravilnikom o statusu i licenciranju trenera za obavljanje stručnih-trenerskih poslova u boćanju (u 

daljnjem tekstu Pravilnikom) propisuju se uvjeti za stjecanje i produljivanje licenci trenera boćanja HBS-a 

kao i druga pitanja. 

Članak 2.  

Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku, a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i odnose se jednako 

na ženski i muški rod. 

Članak 3.  

Licencirani boćarski trener HBS-a (dalje u tekstu: Trener) osoba je koja, sukladno Zakonu i ovom Pravilniku, 

programira i provodi sportsku pripremu, poduku i rekreaciju te vodi sportaše na natjecanjima pod 

nadležnosti HBS te programira i provodi sportsku pripremu nacionalnih selekcija kao i vodi te selekcije na 

službena međunarodna natjecanja pod ingerencijom međunarodnih boćarskih federacija (FIB, FEB, CBI, 

CEP, FIPJP) 

Članak 4.  

Trener može biti osoba koja kumulativno ispunjava sljedeće uvjete: 

• poslovno je sposobna, 

• ispunjava pretpostavke propisane Zakonom o sportu i ovim Pravilnikom, 

• posjeduje valjanu licencu, 

• poštuje ovaj Pravilnik, Statut HBS, propozicije natjecanja te druge opće i pojedinačne akte HBS-a. 

2. STATUS TRENERA I UGOVORNI ODNOS TRENERA I KLUBOVA 

Članak 5.  

U statusnom smislu treneri mogu biti: 

a) profesionalci, 

b) amateri, 

c) volonteri. 



 

Pravilnik o statusu i licenciranju trenera boćanja, 2024. | 2  

 

Članak 6.  

Profesionalan trener je trener koji s klubom ili savezom ima sklopljen ugovor o profesionalnom treniranju 

ili ugovor o radu te kojem je trenerski posao osnovno zanimanje u okviru kojega, sukladno zakonskim 

propisima, ostvaruje sva prava na osnovu radnog odnosa i radnog staža. 

Članak 7.  

Trener amater je trener koji s klubom ili savezom ima sklopljen ugovor o treniranju i kojem trenerski posao 

nije osnovno zanimanje niti u okviru istoga ostvaruje prava na osnovu radnog odnosa i radnog staža. 

Članak 8.  

Trener volonter je trener koji s klubom ili savezom ima sklopljen ugovor o volontiranju u okviru kojega 

klub i trener samostalno dogovaraju međusobnu suradnju. 

Članak 9.  

Sukladno statusnim kategorijama trenera iz članka 5. ovog pravilnika, trener i klub ili savez mogu zaključiti: 

A. ugovor o profesionalnom treniranju sklopljen kao: 

a. ugovor o radu, 

b. ugovor o djelu, 

c. ugovor o obavljanju trenerskog posla putem paušalnog obrta, 

d. ugovor o obavljanju trenerskog posla putem samostalne sportske djelatnosti, 

B. ugovor o treniranju 

C. ugovor o volontiranju. 

Članak 10.  

Svi licencirani treneri moraju imati valjane ugovore s klubovima.  

Trener može biti registriran u najviše dva kluba istovremeno među kojima mora biti razlika u rangu 

natjecanja (najmanje dvije razine razlike), ili kategoriji (muška/ženska/kadetska/juniorska liga), ili grani 

sporta (volo/raffa/petanka). 

3. TRENERSKA LICENCA HBS-a 

Članak 11.  

Trenerska licenca HBS je dozvola za sportsku pripremu i vođenje sportaša na natjecanja pod ingerencijom 

HBS, te programiranje i provođenje sportske pripreme nacionalnih selekcija te vođenje tih selekcija na 

službena natjecanja pod ingerencijom međunarodnih boćarskih federacija. 

Članak 12.  

Uvjeti za dobivanje trenerske licence su: 

1. Razina obrazovanja sukladno Zakonu o sportu, 

2. Ispunjeni ostali uvjeti propisani Zakonom o sportu, 

3. Ispunjene sve obaveze kluba prema važećim aktima HBS, 

4. Potpisan ugovor s klubom članom HBS-a, 

5. Prisustvovanje propisanim stručno-trenerskim seminarima HBS-a, 



 

Pravilnik o statusu i licenciranju trenera boćanja, 2024. | 3  

 

6. Uplata članarine i naknade za izdavanje trenerske licence, 

7. Obavezno članstvo u Zboru trenera. 

Članak 13.   

Trenerska licenca se izdaje za tekuću natjecateljsku sezonu kao i registracija igrača sukladno Pravilniku o 

registraciji. 

Članak 14.   

Vrste licenca su: 

1. Licenca A kategorije (A licenca) 

2. Licenca B kategorije (B licenca) 

3. Licenca C kategorije (C licenca) 

4. Licenca D kategorije (D licenca) 

Članak 15.  

Licencu A kategorije može ishoditi osoba koja je, uz ispunjavanje ostalih uvjeta propisanih člankom 12. 

ovog Pravilnika: 

1. Trener 5. razine po Zakonu o sportu i najmanje 8 sati stručnog osposobljavanja godišnje. 

2. Trener 4. razine po Zakonu o sportu i najmanje 8 sati stručnog osposobljavanja godišnje.  

3. Osoba sa završenim diplomskim sveučilišnim studijem kineziologije odnosno završenim 

specijalističkim diplomskim stručnim studijem kineziologije koja nije završila izborni 

modul/usmjerenje ili smjer odgovarajućeg sporta, sportske grane ili sportske rekreacije, a završila 

je program stručnog specijalističkog osposobljavanja za trenera sporta i najmanje 8 sati stručnog 

osposobljavanja godišnje. 

4. Osoba sa završenim diplomskim sveučilišnim studijem kineziologije odnosno završenim 

specijalističkim diplomskim stručnim studijem kineziologije koja nije završila izborni 

modul/usmjerenje ili smjer odgovarajućeg sporta, sportske grane ili sportske rekreacije sa 

najmanje 2 godine trenerskog staža u boćanju i najmanje 12 sati stručnog osposobljavanja 

godišnje. 

5. Trener 3. razine po Zakonu o sportu sa najmanje 5 godina trenerskog staža u boćanju i najmanje 

8 sati stručnog osposobljavanja godišnje. 

6. Sportaš, osvajač medalje na svjetskom ili europskom prvenstvu u kategoriji U 23 ili starije uz 

posjedovanje stručnog obrazovanja na razini Trener 3. kategorije po Zakonu o sportu sa najmanje 

3 godine trenerskog staža u boćanju i najmanje 12 sati stručnog osposobljavanja godišnje. 

7. Trener nacionalne selekcije u kategoriji U 18 ili starije u neprekidnom trajanju najmanje 4 godine 

uz posjedovanje stručnog obrazovanja na razini Trener 3. kategorije po Zakonu o sportu te i 

najmanje 12 sati stručnog osposobljavanja godišnje. 

 

Licencu B kategorije može ishoditi osoba koja je, uz ispunjavanje ostalih uvjeta propisanih člankom 12. 

ovog Pravilnika: 

1. Trener 3. razine po Zakonu o sportu sa najmanje 1 godinom trenerskog staža u boćanju i najmanje 

8 sati stručnog usavršavanja godišnje. 

2. Osoba sa završenim diplomskim sveučilišnim studijem kineziologije odnosno završenim 

specijalističkim diplomskim stručnim studijem kineziologije koja nije završila izborni 



 

Pravilnik o statusu i licenciranju trenera boćanja, 2024. | 4  

 

modul/usmjerenje ili smjer odgovarajućeg sporta, sportske grane ili sportske rekreacije i najmanje 

16 sati stručnog osposobljavanja godišnje. 

 

Licencu C kategorije može ishoditi osoba koja je, uz ispunjavanje ostalih uvjeta propisanih člankom 12. 

ovog Pravilnika: 

1. Trener 2. razine po Zakonu o sportu sa najmanje 1 godinom trenerskog staža u boćanju i najmanje 

8 sati stručnog osposobljavanja godišnje. 

 

Licencu D kategorije može ishoditi osoba koja je, uz ispunjavanje ostalih uvjeta propisanih člankom 12. 

ovog Pravilnika: 

1. D1  Trener sa stupnjem obrazovanja Trener 1. razine prema Zakonu o sportu 

2. D2  Trener sa stupnjem obrazovanja Trener 1. razine prema Zakonu o sportu i koji ima najmanje 

8 sati stručnog usavršavanja godišnje  

Članak 16.  

Treneri s licencom A kategorije smiju obavljati poslove: 

1. Direktor reprezentacije, izbornici nacionalnih selekcija svih dobnih skupina 

2. Pomoćni trener izbornika reprezentacije svih dobnih skupina 

3. Trener kluba u najvišeg stupnja ligaškog natjecanja 

4. Poslovi trenera sa licencom B, C, D,  poslovi instruktora boćanja 

 

Trener s licencom B kategorije smije obavljati poslove: 

1. Izbornik nacionalne selekcije u kategoriji do U18, 

2. Pomoćni trener izbornika nacionalne selekcije svih dobnih skupina, 

3. Trener kluba najviše nacionalne razine ligaškog natjecanja, 

4. Poslovi trenera sa licencom C,D, poslovi instruktora boćanja. 

 

Trener s licencom C kategorije smije obavljati poslove: 

1. Trener svih mlađih dobnih kategorija, 

2. Treneri 1. HBL  

3. Poslovi trenera sa licencom D, poslovi instruktora boćanja. 

 

Trener s licencom D kategorije smije obavljati poslove: 

1. Trener kluba 2. HBL, 1. HPL i 1. HRL 

2. Trener kluba u međužupanijskim, županijskim međuopćinskim/međugradskim, 

općinskim/gradskim ligama 

Trener sa D licencom može obavljati poslove sportske pripreme sa sportašima starijima od 16 godina. 

Iznimno, u slučaju nedostatka stručno osposobljenih osoba, može obavljati i poslove sportske pripreme 

sa sportašima mlađim od 16 godina uz obavezu rada sa mentorom koji je najmanje Trener 3. razine po 

Zakonu o sportu.  



 

Pravilnik o statusu i licenciranju trenera boćanja, 2024. | 5  

 

 

Sustav mentoriranja detaljnije uređuje IO HBS-a općim aktom na prijedlog IO Zbora trenera HBS-a. 

Članak 17.  

Zbor trenera će organizirati stručna osposobljavanja (seminare, predavanje ili slično) u toku kalendarske 

godine od kojih svaki nosi onoliko bodova koliko je predviđeno sati trajanja seminara (okvirno 3 sata po 

seminaru odnosno 3 boda), a najmanje 8 sati godišnje. 

Evidencija bodova vodi se u uredu Saveza te je ista javno dostupna na profilu trenera na internetskoj 

stranici HBS-a. 

Za dobivanje prve licence nisu potrebni bodovi već samo uvjeti iz članka 15. ovog Pravilnika  

Za obnavljanje godišnje licence iz članka 14. ovog Pravilnika obavezno je prisustvo na seminarima te se 

licenca može dobiti ako na dan zahtjeva za obnavljanje licence trener ima najmanje 8 bodova prikupljenih 

sa seminara. 

Članak 18.  

Točan raspored održavanja seminara pravovremeno će biti objavljen na službenim internetskim 

stranicama HBS pod Zbor trenera. Visinu članarine i kotizacije za prisustvovanje seminaru određuje IO 

HBS-a na prijedlog IO Zbora trenera HBS-a. 

4. POSTUPAK LICENCIRANJA 

Članak 19.   

Registraciju i licenciranje trenera provodi komisija za registraciju i licenciranje trenera Zbora trenera HBS-

a (u daljnjem tekstu: Komisija). 

Zahtjev za registraciju i licenciranje trenera podnosi klub na propisanom obrascu. 

Nakon provedenog postupka registracije i licenciranja trenera, ured Saveza upisuje trenera u Aplikaciju 

HBS-a i u Nacionalni informacijski sustav u sportu. 

Članak 20.   

Uz Zahtjev za prvu licencu, odnosno registraciju trenera iz članka 19. ovog Pravilnika u Aplikaciju HBS-a, 

klub prilaže sljedeću dokumentaciju: 

• presliku osobnog identifikacijskog dokumenta – nije potrebno ako je trener već registriran kao 

igrač, 

• presliku potvrde o stručnoj spremi odnosno dokaz o provedenom postupku priznavanja inozemne 

obrazovne ili stručne kvalifikacije za osobe koje su svoje kvalifikacije stekle izvan RH, 

• fotografiju – ne stariju od 6 mjeseci – nije potrebno ako je trener već registriran kao igrač, 

• prema potrebi Komisija može zatražiti presliku ugovora između kluba i trenera. 

Za obnovu licence trenera, klub za trenera predaje zahtjev u ured. 

Osobe koji su do stupanja na snagu ovog pravilnika registrirane u Aplikaciji HBS-a kao treneri trebaju u 

ured Saveza dostaviti Zahtjev za obnovu licence trenera. 

 



 

Pravilnik o statusu i licenciranju trenera boćanja, 2024. | 6  

 

Članak 21.  

Ako trener promijeni klub, klub u koji je trener prešao dostavlja zahtjev za obnovu licence trenera. - 

provjeriti 

5. OBAVEZE KLUBOVA PO RANGU NATJECANJA 

Članak 22.  

Klubovi u HB ligama moraju imati licenciranog trenera prema strukturi i gradaciji poslova iz članka 16 ovog 

Pravilnika. 

Klub je prilikom prijave za novu natjecateljsku sezonu dužan prijaviti trenera s odgovarajućom licencom. 

U slučaju da trener tijekom sezone promjeni klub ili status (i dr.) tada klub mora u roku od 30 dana prijaviti 

novog trenera. 

Iznimno, u slučaju nedostatka stručno osposobljenih i licenciranih trenera klub u prvoj godini licenciranja 

ili u periodu prilagodbe koji odredi IO HBS-a, može imati trenera sa nižom licencom od potrebne prema 

strukturi i gradaciji poslova iz članka 16 ovog Pravilnika. 

Dinamiku uvođenja obveze licenci definirat će IO HBS-a na prijedlog Sportske komisije i Zbora trenera.  

6. STEGOVNE ODREDBE 

Članak 23.  

Treneri i klubovi dužni su pridržavati se Zakona o sportu, Statuta HBS, ovog Pravilnika i ostalih akata HBS. 

U slučaju disciplinskih prekršaja treneri i klubovi odgovaraju sukladno odredbama važećih akata HBS. 

Članak 24.  

Treneru se oduzima licenca u sljedećim slučajevima: 

• Ako nastanu zapreke za obavljanje poslova u sportu, a sukladno Zakonu o sportu, 

• Ako je protiv trenera izrečena disciplinska mjera zabrane obavljanja funkcije trenera, licenca se 

oduzima na period trajanja disciplinske mjere. 

• Neplaćanje godišnje članarine 

7. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 25.  

Izmjene i dopune ovog pravilnika donosi Izvršni odbor na prijedlog Zbora trenera HBS-a i Sportske 

komisije. Tumačenje ovog pravilnika daje Izvršni odbor HBS. 

Sukladno Zakonu o sportu za ovaj Pravilnik dobivena je suglasnost tijela državne uprave nadležnog za 

sport. 

 

 



 

Pravilnik o statusu i licenciranju trenera boćanja, 2024. | 7  

 

 

Članak 26.  

Ovaj Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se danom donošenja. 

 

Predsjednik HBS-a 
Denis Peršić 


